

**Anexa****REZULTATE FINANCIARE, 31.12.2013****SITUATIA POZITIEI FINANCIARE**
mii lei

	31-dec -13	31-dec-12	Δ 31.12.2013 Vs 31.12.2012
Numerar si echivalente de numerar	4.102.253	5.576.290	-26,4%
Plasamente la banci	1.666.177	1.304.788	27,7%
Credite si creante - titluri	92.335	78.326	17,9%
Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere si instrumente derivate	11.122	39.179	-71,6%
Credite si avansuri acordate clientilor - net	16.667.200	15.457.481	7,8%
-Credite si avansuri acordate clientilor - brut	19.160.259	17.568.485	9,1%
- Provizioane din activitatea de creditare	(2.493.059)	(2.111.004)	18,1%
Titluri de valoare disponibile spre vanzare	8.936.455	6.529.701	36,9%
Imobilizari necorporale	82.908	80.090	3,5%
Imobilizari corporale	289.046	290.006	-0,3%
Investitii in participatii	73.956	74.053	-0,1%
Alte active	144.581	142.130	1,7%
Total active	32.066.033	29.572.044	8,4%
Depozite de la banci	418.959	45.953	811,7%
Depozite de la clienti	25.803.860	23.232.922	11,1%
Imprumuturi de la banci si alte institutii financiare	2.067.261	2.969.302	-30,4%
Datorii subordonate	337.913	288.810	17,0%
Datorii privind impozitul amanat	59.985	28.228	112,5%
Alte datorii	295.473	311.892	-5,3%
Total datorii	28.983.451	26.877.107	7,8%
Capitaluri proprii			
Capital social	2.292.937	1.989.543	15,2%
Rezerva din reevaluare	28.997	38.125	-23,9%
Actiuni proprii	-750	-7.752	-90,3%
Rezultat reportat	430.061	376.144	14,3%
Alte rezerve	331.337	298.877	10,9%
Total capitaluri proprii	3.082.582	2.694.937	14,4%
Total datorii si capitaluri proprii	32.066.033	29.572.044	8,4%

Sediul CentralStr. G. Barițiu nr. 8
Cluj-Napoca 400027, România
Tel.: +(4) 0264.407.150
Fax: +(4) 0264.407.179
www.bancatransilvania.ro*Banca oamenilor întreprinzători*

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
mii lei

	31- dec-13	31-dec -12	Δ dec 13 vs. dec12
Venituri din dobanzi	2.093.734	2.012.405	4,0%
Cheltuieli cu dobanzile	(899.739)	(1.074.536)	-16,3%
Venituri nete din dobanzi	1.193.995	937.869	27,3%
Venituri din speze si comisioane	435.123	487.716	-10,8%
Cheltuieli cu speze si comisioane	(73.410)	(63.016)	16,5%
Venituri nete din speze si comisioane	361.713	424.700	-14,8%
Venit net din tranzactionare	128.833	131.164	-1,8%
Contributia la Fondul de Garantare			
Depozite	(64.398)	(54.045)	19,2%
Alte venituri din exploatare	39.172	44.340	-11,7%
Venituri operationale	1.659.315	1.484.028	11,8%
Cheltuieli cu personalul	(441.311)	(415.916)	6,1%
Cheltuieli cu amortizarea	(56.780)	(46.422)	22,3%
Alte cheltuieli operationale	(310.701)	(306.297)	1,4%
Cheltuieli operationale	(808.792)	(768.635)	5,2%
Cheltuieli nete cu provizioanele pentru active si angajamente de creditare	(407.384)	(374.634)	8,7%
Profitul inainte de impozitare	443.139	340.759	30,0%
Cheltuiala cu impozitul pe profit	(68.221)	(20.327)	235,6%
Profit net	374.918	320.432	17,0%